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ABSTRAKT

Byla vyvinuta a validována metoda pro stanovení obsahu amygdalinu a serotoninu

v doplňku stravy B17 APRICARC za použití vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Pro získání analytů byla použita extrakce do 96% ethanolu. Jako vhodná

chromatografická kolona byla zvolena kolona Ascentis® Express OH5 (3 x 100 mm, 2,7

µm). Složení mobilní fáze pro analýzu bylo 10 mM acetátový pufr pH 3,8

s acetonitrilem v poměru 10:90 (v:v). Průtoková rychlost byla 0,8 ml/min, detekce

amygdalinu byla prováděna pomocí UV detektoru (vlnová délka 215 nm) a pro detekci

serotoninu byl využit fluorescenční detektor (Ex 280 nm, Em 340 nm).

Byl proveden test vhodnosti chromatografického systému, kde byly sledovány

parametry: účinnost kolony, faktor symetrie píků, rozlišení a opakovatelnost analýzy.

Při vlastní validaci byly sledovány parametry: přesnost, linearita, správnost, detekční a

kvantitativní limit.
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ABSTRACT

The analytical method for the determination of amygdalin and serotonin supplement

B17 APRICARC using high-performance liquid chromatography was developed and

validated.

The 96 % ethanol was used for the extraction to obtain analytes. As a suitable

chromatographic column was chosen the column Ascentis Express® OH5 (3 x 100 mm,

2,7 µm). The composition of the mobile phase for the analysis was 10 mM acetate

buffer pH 3.8 : acetonitrile 10:90 (v:v). The flow rate was set on 0.8 mL / min, for the

detection of amygdalin was used an UV detector (wavelength 215 nm) and for the

detection of serotonin was used the fluorescence detector (Ex 280 nm , Em 340 nm ).

A suitability test of chromatographic system was performed and these parameters

were pursued: column efficiency, resolution peak symmetry factor and repeatability of

analysis. Within the actual validation these parameters were pursued: accuracy,

linearity, precision, and limit of detection and quantification.
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1 ÚVOD

Kvantitativní analýza je velmi důležitou součástí farmaceutického odvětví. V dnešní

době je kladen velký důraz na bezpečnost a kvalitu přípravků a je tedy důležité, aby

bylo možno stanovit obsah vybraných látek. Pro tento účel bývá stále často využívána

kapalinová chromatografie.

1.1 Cíl a popis zadání práce

Cílem této diplomové práce je vyvinout a validovat analytickou metodu vhodnou pro

stanovení amygdalinu a serotoninu v přípravku B17 APRICARC s meruňkovým olejem

za pomoci techniky HPLC s vhodnou detekcí. Pro amygdalin bude použita UV/VIS

detekce a pro serotonin, vzhledem k očekávanému nízkému obsahu, bude využito

fluorescenčního detektoru.

Protože je kapalinová chromatografie široce využívána, je také neustále zdokonalována

a inovována. Jsou vyvíjeny nové způsoby detekce a citlivější detektory. Avšak největší

inovace probíhá v oblasti vývoje nových analytických kolon.

Jedním z nových typů kolon jsou i kolony „HILIC“, které umožňují separaci zejména

polárních a hydrofilních látek.

A právě na práci s těmito kolonami je zaměřená tato diplomová práce, jejímž cílem je

také zaznamenat chování vybraných látek při měnících se analytických podmínkách

a během optimalizace separačních podmínek.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Úvod pro HPLC

Kapalinová chromatografie je velmi často využívanou technikou v moderní analytické

chemii. Jako první rozdělovací chromatografie byla využívána takzvaná chromatografie

na normálních fázích (NPLC - normal phase liquid chromatography). Při chromatografii

na normálních fázích je stacionární fáze polární (například silikagel) a mobilní fáze je

nepolární (například hexan). Protože tento systém fází měl spoustu nevýhod, jako

například použití velkého množství toxických rozpouštědel, nebo nízkou rozpustnost

analytů v mobilní fázi, byla chromatografie na normálních fázích postupem času

nahrazena systémem na obrácených fází (RPLC - reverse phase liquid

chromatography). V tomto případě je stacionární fází nepolární fáze, často bývá použit

modifikovaný silikagel a mobilní fáze je polární, příkladem rozpouštědel může být

například acetonitril nebo methanol [1].

A právě chromatografie na reverzních fázích, kde stacionární fází je modifikovaný

silikagel, je stále nejrozšířenější technikou. Často bývá používána modifikace C18, kde

na silikagelu jsou navázány oktadecylové řetězce.

2.2 Problémy RPLC

I v případě použití systému obrácených fází se objevují překážky, které omezují jeho

využití v analýze. V této kapitole budou zmíněny hlavní problémy při použití

chromatografie na systému reverzních fází, jejich důsledky a možné cesty řešení těchto

problémů.

Při průchodu mobilní fáze kolonou dochází ke vzniku tlaku, ten je přímo úměrný

průtokové rychlosti (F), viskozitě mobilní fáze (η) a délce kolony (L) a nepřímo úměrný

průřezu kolony (A) a velikosti částic.

Tyto vztahy lze popsat následujícím vztahem (1):

∆�~ �∙�∙�
�∙
�

(1)

Kde ΔP je tlaková ztráta na koloně a dp je průměr částic náplně [2].
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Pokud se tedy sníží velikost částic, je třeba vyššího tlaku pro dosažení požadovaného

průtoku. S nárůstem pracovního tlaku v systému rostou nároky na kvalitu pumpy

a technické provedení celé sestavy, což vede k vyšší ceně chromatografu.

Náplně analytických kolon bývají zpravidla porézní z důvodu zvětšení povrchu

umožňujícího interakce. Při průchodu dělené směsi kolonou dochází k pronikání složek

i do pórů, kde také interagují s funkčními skupinami. Vazby, které vznikají, mají krátké

trvání, dochází ke zpomalení analytů a tím k separaci dle daných vlastností. Přechod

částic do pórů a zpět je umožněn rozdílnými koncentracemi analytu uvnitř a vně

částice. Doba potřebná k přechodu analytů není v celém průřezu kolony stejná,

rozdílnost je dána difuzí analytů. Difuze řídí rychlost přechodu složek směsi a je závislá,

mimo jiné, i na jejich velikosti. Čím je větší složka, tím pomaleji difunduje a tím dochází

k rozšiřování chromatografických píků.

Jednou z možností jak odstranit tento nežádoucí jev je použití neporézních částic, tím

ale dojde k velkému poklesu povrchu, který umožňuje interakce mezi analytem

a stacionární fází. Díky tomu může s povrchem současně interagovat menší počet

molekul a tím méně směsi je možné rozdělit. Ani použití většího množství menších

částic nedokáže vyrovnat povrch klasických porézních částic. Proto kolony, kde jsou

obsaženy malé neporézní částice, umožňují rozdělení pouze malého množství směsi

a v tom případě je třeba citlivějších způsobů detekce [2].

„Fused-core“ částice (částice s pevným jádrem)

Tento typ kolon vyvinul J. Kirkland. Jedná se o porézní částice s neporézním jádrem.

Jádro je tvořené neporézním silikagelem a ten je obalen slinutými silikonovými

nanočásticemi. Při analýze na kolonách, kde je použita tato technologie, vzniká menší

zpětný tlak. Tento tlak je přibližně poloviční oproti tlaku na kolonách s porézními

„sub 2 µm“ (menší než 2 µm) částicemi o stejné délce. Díky tomu je k dosažení

požadované rychlosti třeba nižšího tlaku. Nižší zpětný tlak proto umožňuje použití

vyšších průtokových rychlostí a díky tomu je průběh analýzy urychlen.
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Nižší zpětný tlak také umožňuje použití větších délek kolon a tím získání větší účinnosti

kolony. Vysoký zpětný tlak generovaný u kolon s porézními „sub-2 µm“ částicemi

neumožňuje použití delších kolon, při zachování stejných podmínek ani při zapojení

do systému UHPLC (ultra high performance liquid chromatography).

V porovnání s porézními částicemi je u částic s pevným jádrem menší difuze, díky tomu

je snížená axiální disperze látek a tím je minimalizováno rozmývání píků. Při použití

technologie částic s pevným jádrem nedochází k tak velkému poklesu povrchu jako při

použití neporézních částic. Chybí zde pouze póry s velmi dlouhou difuzí. Povrch

odpovídá přibližně 75% povrchu porézních částic při stejném průměru kolony. Díky

většímu povrchu, než mají neporézní částice, je možné analyzovat větší objemy vzorků

a tím klesá potřeba citlivějších způsobů detekce [2] [3].

Další velkou nevýhodou stacionárních fází používaných při RPLC je velmi omezená

odolnost v bazickém a silně kyselém prostředí, což je problém například při analýze


[…]


kolon výhodné, protože není třeba používat jiné metody pro potlačení nežádoucího

chování serotoninu na koloně (chvostování na kolonách typu C18).
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6 SEZNAM ZKRATEK

AcAm = ammonium acetate

= octan amonný

EDTA = ethylenediaminetetraacetic acid

= ethylendiamintetraoctová kyselina

HILIC = hydrophilic interaction liquid chromatography

= chromatografie hydrofilních interakcí

LOD = limit of detection

= limit detekce, neboli mez detekce

LOQ = limit of quantification

= limit kvantifikace, neboli mez stanovitelnosti

MS = mass spectrometry

= hmotnostní spektrometrie

NPLC = normal phase liquid chromatography

= chromatografie na systému normálních fází

RPLC = reverse phase liquid chromatography

= chromatografie na systému reverzních fází

SPE = solid phase extraction

= extrakce na tuhé fázi

RSD = relative standard deviation

= relativní směrodatná odchylka

UHPLC = ultra high performance liquid chromatography

= utra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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8 PŘÍLOHY

příloha č. 1 - Schéma vzniku serotoninu z esenciální aminokyseliny tryptofan [44]

příloha č. 2 - naměřené parametry separace pro různé složení mobilní fáze

SEROTONIN AMYGDALIN

vodná fáze*

(10mM AcAm

pH 6,8)

retenční faktor

[min]

faktor

symetrie při

215 nm

retenční faktor

[min]

faktor

symetrie při

215 nm

5 - - 7,54 1,64

10 7,37 0,79 2,97 1,36

15 2,83 0,81 1,55 1,09

20 1,73 0,83 1,11 1,11

30 1,10 1,30 0,79 1,10

40 0,82 1,32 0,65 0,95

60 0,93 1,44 0,63 1,4

80 0,98 1,48 0,63 1,14

90 1,14 1,43 0,67 1,13

95 1,32 1,5 0,69 1,14

vodná fáze*

(10mM AcAm

pH 5,3)

retenční faktor

[min]

faktor

symetrie při

215 nm

retenční faktor

[min]

faktor

symetrie při

215 nm

5 - - 8,16 1,74

10 7,17 0,82 3,02 1,46

15 2,80 0,85 1,62 1,09

20 1,69 0,91 1,17 1,13

30 1,10 1,14 0,79 1,18

40 0,95 1,35 0,84 1,23
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60 0,98 1,36 0,88 1,21

80 1,01 1,38 0,91 1,25

90 1,03 1,35 0,95 1,21

95 1,1 1,32 0,93 1,15

vodná fáze*

(10mM AcAm

pH 8,3)

retenční faktor

[min]

faktor

symetrie při

215 nm

retenční faktor

[min]

faktor

symetrie při

215 nm

5 - - 7,37 1,55

10 6,65 0,83 2,83 1,33

15 2,81 0,88 1,54 1,10

20 1,63 0,90 1,09 1,17

30 1,02 1,32 0,79 1,19

40 1,2 1,42 0,83 1,2

60 1,52 1,5 0,84 1,15

80 2,03 1,46 0,82 1,28

90 2,83 1,41 0,88 1,03

95 3,6 1,41 0,92 0,92

vodná fáze*

(10mM AcAm

pH 3,8)

retenční faktor

[min]

faktor

symetrie při

215 nm

retenční faktor

[min]

faktor

symetrie při

215 nm

5 20,71 0,91 6,15 1,20

10 4,18 0,90 2,59 1,09

15 1,83 1,01 1,48 1,08

20 1,18 1,15 1,08 1,32

30 0,77 1,41 0,79 1,37

40 0,64 1,25 0,64 1,27

60 0,62 1,26 0,64 1,28

80 0,64 1,24 0,65 1,24

90 0,68 1,24 0,64 1,23

95 0,67 1,28 0,67 1,21

vodná fáze*

(50mM AcAm

pH 6,8)

retenční faktor

[min]

faktor

symetrie při

215 nm

retenční faktor

[min]

faktor

symetrie při

215 nm

5 15,34 1,05 6,41 1,24

10 3,26 1,17 2,38 1,20
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15 1,73 1,24 1,40 1,31

20 1,23 1,36 1,03 1,32

30 0,89 1,30 0,78 1,45

40 0,75 1,15 0,63 1,35

60 0,76 1,19 0,63 1,3

80 0,82 1,23 0,63 1,19

90 0,9 1,54 0,67 1,08

95 0,98 1,55 0,69 1,05

vodná fáze*

kyselina

octová

retenční faktor

[min]

faktor

symetrie při

215 nm

retenční faktor

[min]

faktor

symetrie při

215 nm

5 x x 6,50 1,24

10 x x 4,49 1,18

15 x x 2,52 1,10

20 x x 2,01 1,06

30 x x 1,52 1,02

40 0,62 1,35 0,81 1,29

60 0,64 1,38 0,82 1,24

80 0,62 1,32 0,83 1,35

90 0,63 1,66 0,83 1,29

95 0,64 1,3 0,85 1,3

* -obsah vodné fáze v použité mobilní fázi - v %
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Příloha č. 3 - závislost symetrie píku amygdalinu na obsahu vodné fáze

příloha č. 4 - závislost symetrie píku serotoninu na obsahu vodné fáze
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příloha č. 5 - kalibrační křivka pro amygdalin

příloha č. 6 - kalibrační křivka pro serotonin
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příloha č. 7 - Chromatografický záznam analýzy standardního roztoku obsahujícího

amygdalin a serotonin, složení mobilní fáze 10 mM octan amonný o pH 3,8 : acetonitril

(10:90 v:v), nastavení UV/VIS detektoru na 215 nm
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příloha č. 8 - Chromatografický záznam analýzy vzorku, při určování přesnosti metody

stanovení obsahu amygdalinu

příloha č. 9 - Chromatografický záznam analýzy vzorku, při určování přesnosti metody

stanovení obsahu serotoninu
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