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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: V teoretické části jsou velice přehledně popsány
stanovované látky a jejich význam v organismu. Dále je v teoretické části uveden přehled již
publikovaných metod.

Dotazy a připomínky:

1. Abstrakt nemá požadovanou formu, chybí hlavička.
2. Na str. 33 popisujete přípravu pracovního roztoku amygdalinu ve směsi ACN a EtOH
v poměru 9:1. Na straně 36 popisujete přípravu pracovního roztoku amygdalinu, ale v 90%
ACN, není zde jasné, zda je zbylých 10% tvořeno EtOH.
3. Z postupu na straně 37 není jasné, v jakém poměru byly standardy smíchány.
4. Některé formulace jsou nepřesné (např. "zbytek n-hexanu ve vodné fázi byl odfoukán"; str.
42).
5. Z popisu obrázků příloh č.8 a č.9 není jasné o jaké záznamy se jedná. V příloze č. 9 chybí
časová osa.

Dotazy:
1. Jaké výhody mají kolony HILIC oproti C18?

2. V přílohách č.8 a 9 máte chromatografické záznamy, mohla byste uvést o jaké záznamy
se jedná a v jaké fázi práce se začal serotonin měřit na fluorescenčním detektoru? Kdy bylo
pro analýzu použito UHPLC a kdy HPLC a proč?
3. Mohla byste vzhled tobolek popsat?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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